suflet și ca trup, nu este în puterea noastră acum, când cu pietate ne prosternem la mormântul său, ci istoria va așeză la locul său pe acest ales bărbat, — iar noi înălțăm rugăciuni ferbinți Tatălui ceresc, să-l așeze cu dreptii pe răposatul în Domnul *Nicolae Popea*.

Nicolae Popea s'a născut la 17/29 Februarie 1826 în *Satulung*, una din cele șapte comune ale Săcelelor, lângă Brașov. Studiile liceale le-a urmat la Brașov și Blaj, drepturile le-a urmat la academia din Cluj, iar teologia la universitatea din Viena. Terminând studiile a intrat mai întâiu în serviciul administrațiunii politice sub era absolutistă.

Atari reflectanți vor avea să alături la cererea de primire și *certificat dela antistia comunală*, în care să se cuprindă date amănunțite despre starea materială atât a reflectantului cât și a părinților lui. Aceste atestate vor trebui, ca spre confirmare să fie signate și de conducătorul oficiului parohial al locului.

Arad, la 17/30 Iunie 1908.

*Consistorul ort. român
din Arad.*

Aviz pentru anul școlar 1908/9

la institutul pedagogic-teologic gr.-or. român din Arad.

În anul școlar 1908/9 examenele de corigență și private se vor ține la ambele despărțăminte în **19, 20, 21 August (1, 2, 3 Septembrie).**

Pentru o școală se recere în total circa 25 coale a căror preț e 1 cor. 90 fil. cu porto cu tot.

CRONICA.

Reuniunea învățătorilor gr. or. rom. din topopiatele Belinț, B. Comloș, Lipova și Timișoara aranjează cu concursul Reuniunii de cântări „Doină“ din Sân-Miclăușul mare și a inteligenții din jur, Duminecă la 17/30 August 1908 concert urmat de dans, în sala mare a „Berăriei“ din Fabricul Timișorii, în favorul convictului învățătorilor, la care vă invită cu toată stima Comitetul. Începutul concertului la 8^{1/2} ore seara. Prețul de intrare: Locul prim 2 cor. locul al doilea 1 cor. 50 fil., și locul de stat 1 cor.

1—3

Nr. 238 M.

În anul trecut, la distribuirea stipendiilor din fundațiunea »Trandafil«, rămânând nedistribuite 2 stipendii de câte 1000 cor., și adevă: unul pentru tineri din dieceza Aradului, altul pentru tineri din dieceza Caransebeșului, pentru conferirea acelor se publică concurs până la **13/26 August 1908.**

La aceste stipendii conform concluzului consistorului mitropolitan din 20 August 1907 Nr. 242, pot reflectă numai tineri români gr.-or. de pe teritorul amintitelor dieceze, cari cercetează sau voesc a cercetă oarecare universitate sau facultate.

Cererile de concurs sunt a se instrui cu atestat de botez, de paupertate și de studii și a se adresă Consistorului mitropolitan în Sibiiu.

Sibiiu, 22 Iulie (4 August) 1908.

Consistorul mitropolitan.

—□—

2—3

Pentru ocuparea postului al II de învățător la noua înființată școală gr.-or. română din *Méhkerék*, pprezvitatul Tinca cottul Bihor, cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

1. Salarul fundamental 1000 cor.